
 

 

 
  

 

 

- Reg. Sett Tecnico n°  23     Del  17.02.2022 

- Reg Gen       n°  47                Del 17.02.2022 

 

COMUNE DI CARAFFA DEL BIANCO 
(CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA) 

Sede: -Piazza Municipio – 89030 CARAFFA DEL BIANCO (RC) - Tel. 0964/956001-Fax 0964/956091  

e-mail: areatecnicacaraffa@libero.it Sito internet: www.comune.caraffadelbianco.rc.it  
 

  

AARREEAA  TTEECCNNIICCAA  MMAANNUUTTEENNTTIIVVAA  
  

  

DETERMINAZIONE LIQUIDAZIONE DI SPESA    
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE - AREA TECNICA MANUTENTIVA 
 
 
 

OGGETTO: 

Fondo di Sviluppo e Coesione Regionale 2014 / 2020 – Delibera CIPE 14/2019 – Intervento di 
messa insicurezza della Viabilità Comunale - Strada Cimitero Casignana / Via Carso / Via Piccolo 
Pizzo /  Via Barletta – CUP B67H20009180002; 
Approvazione atti contabili al II° ed Ultimo SAL e II° ed Ultimo C di P - Liquidazione Fattura n° 
3 del 11.02.2022 - Impresa VIFRAN SRL con sede a Caraffa del Bianco (RC) in Via Mezzatesta 
- P Iva 02655510804 - CIG 87592498EF;   

 

 

Visto il Decreto del Sindaco Prot. n. 3663 del 15.11.2019 di attribuzione delle funzioni dirigenziali di 

Responsabile dell’Area Tecnica all’Arch. Giulio Di Gori; 

Visto Il Decreto Sindacale n° 1/2022 del 3 Gennaio 2022 prot. n° 20, con il quale è stato attribuito, alla Dottoressa 

Vittoria MINNICI, il conferimento dell’incarico di titolare della posizione organizzativa dell’Area Economico Finanziaria, 

ai sensi dell’art. 50 del D Lgs 267/2000 e dell’art. 13 del CCNL n° 21/05/2018; 

Considerato che con delibera del C.C. n. 9 del 28/04/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

Visto il Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni, approvato con delibera del 

Consiglio ,Comunale n. 29 del 27/12/2012; 

Vista Legge 190/ 2012,  Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell' illegalità 

nella pubblica amministrazione; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici; 

Vista la delibera della G.C. num. 3, del 29/01/2015, con la quale è stato approvato il Piano Triennale di 

prevenzione della corruzione; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

mailto:areatecnicacaraffa@libero.it
http://www.comune.caraffadelbianco.rc.it/


 

Premesso che:  
- l'art. 4 del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, ha disposto che il Fondo per le aree sottoutilizzate (FAS) di cui 
all'art.61 della legge 27 dicembre 2002, n.289 (legge di stabilità 2003), sia denominato Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) e sia finalizzato a finanziare gli interventi aggiuntivi a finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio 
economico e sociale tra le diverse aree del Paese; 
- le “Spese per la realizzazione dell'intervento strategico "Messa in sicurezza infrastrutture esistenti (Piano straordinario 
di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne ex delibera Cipe 14/2019)" - Linea Azione 1.1 
'Infrastrutture di trasporto ferroviario e stradale' - Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali (Patto per lo 
Sviluppo della Regione Calabria - Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 - (Delibera Cipe n. 14 del 04 aprile 
2019)”, associato al piano dei conti finanziario sono assegnati “Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali”; 
- il comune di Caraffa del Bianco è stato ammesso ad un finanziamento di € 57.142,86, giusta nota n. 0236914 del 20 
luglio 2020 del Presidente della Regione Calabria; 
- in data 16 ottobre 2020  è stata sottoscritta la Convenzione tra il Comune di Caraffa del Bianco e la Regione 
Calabria regolante il finanziamento per “la realizzazione dell’intervento di messa insicurezza della Viabilità Comunale - 
Strada Cimitero Casignana / Via Carso / Via Piccolo Pizzo /  Via Barletta” Area Tematica Infrastrutture: «Messa in 
sicurezza di Infrastrutture esistenti» e attuazione del «Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli 
comuni delle aree interne», nell’ambito del Piano Operativo del Fondo Sviluppo e Coesione Infrastrutture 2014-2020, a 
valere sulle risorse di quest’ultimo, ai sensi della legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 703 e della delibera 
CIPE n. 14 del 4 aprile 2019. (ai sensi dell’art. 15 della Legge 241 del 7 agosto 1990); 
- con Determina del S T n° 151/2020 si conferiva incarico professionista Ing. Giuseppe VERSACE, nato a Melito di P S 
(RC) il 08.11.1977, C.F. VRSGPP77S08F112Z, residente a Bologna in Via Vittorio Veneto n. 22 ed iscritto con il numero 
9361/A – Settore Civile Ambientale, Industriale dell’Informazione - dell’ordine professionale degli ingegneri della 

Provincia di Bolagna, con studio sito in Bologna, via Via V Veneto n° 22,  n. 1 - P.I. 02394330399, per la redazione 
della progettazione in tutte le sue fasi nonché per la direzione dei lavori ed il coordinamento alla sicurezza in fase 
esecutiva per “la realizzazione dell’intervento di messa insicurezza della Viabilità Comunale - Strada Cimitero Casignana / 
Via Carso / Via Piccolo Pizzo /  Via Barletta”;  
- con successiva Deliberazione della G C n° 14/2021, è stato approvato il progetto Definitivo ed Esecutivo, il cui Q E 
viene meglio di seguito distinto:  

Lavori a Base d'Asta €     41.266,00  

Oneri per la Sicurezza €       2.634,00  

Totali Lavori                                                                 €      43.900,00  

Somme a disposizione Dell’Amministrazione 

  IVA sui lavori 10%                                                  €        4.390,00  

Competenze Tecniche Generali -  Prog. D L e CRE €         6.250,00  

InarCassa al 4% €           250,00 

IVA su C T G e Inarcassa €        1.430,00  

Comp. Tecniche Interne  - Art. 113 D Lgs50/2016 €           878,40  

Totale somme a disposizione €       13.242,85  

TOTALE  PROGETTO 

 
€       57.142,85  

- con Determina del S T n° 71 del 30 aprile 2021 si stabiliva di affidare, per le ragioni puntualmente specificate 

in premessa e qui approvate, all’Impresa “VIFRAN SRL con sede a Caraffa del Bianco (RC) in Via 
Mezzatesta - P Iva 02655510804”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della 

Legge 11 settembre 2020 nr. 120 per un importo di € 41.011,38 compresi € 2.634,00 per oneri della sicurezza, 
oltre IVA al 10% pari ad € 4.101,14 ammontanti a complessivi € 45.112,42, rideterminato a seguito 
dell’applicazione d’ufficio del ribasso d’asta del 7,00%;  
- il nuovo Q E, rideterminato a seguito del l’affidamento sopra citato, viene di seguito dettagliato: 

Importo complessivo dei lavori   
   

   41.011,38  

Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso 
  

     2.634,00  

Importo dei lavori al netto del ribasso d’sta del 7% 
   

   38.377,38  

Somme a disposizione dell'amministrazione  
   IVA al 10% sui lavori 

     
     4.101,14  

Competenze tecniche - Prog. e D L 
   

     6.250,00  

Inar Cassa su C T  
     

         250,00  

IVA al 22% su Inarcassa e C T  
    

     1.430,00  

C T Interne art. 113 D Lgs 50/2016 
  

             878,00  

Imprevisti 
     

           44,85  

Totale somme a disposizione  
    

   12.953,99  

Totale Intervento 
     

   53.965,37  

Economie derivanti dal ribasso d'asta 
   

     3.177,48  

 
 



 

 
- in data 30 aprile 2021 è stato stipulata, tramite lettera commerciale  il contratto d'appalto con l’impresa VIFRAN 
SRL; 

- con Determina del S T n° 161/2021 sono stati approvato gli atti contabili relativi al I° SAL ed al I° Certificato di 
Pagamento, redatti dall’Ing. VERSACE in qualità di D L, dai quali si evince che l’impresa ha eseguito lavori certificati per 
complessivi € 39.609,55 oltre IVA al 10%; 

Ciò Premesso: 

Visti gli atti contabili relativi al II° ed Ultimo SAL ed al II° ed Ultimo C di P, redatti dall’Ing. VERSACE in qualità di D L, dai 
quali si evince che l’impresa ha eseguito lavori certificati per complessivi € 4.290,45 oltre IVA al 10% che sottoposti al 
ribasso d’asta del 7% si rideterminano in complessivi € 4.034,50, di cui € 634,00 per Oneri sulla Sicurezza ed € 
3.400,50 per Opere eseguite e contabilizzate; 

Preso atto che la precedente Fattura E n° 3 del 11.03.2022 – Prot. n° 496 del 11.06.2022 – Iden. SDI 6682149176 
– è stata annullata per omessa identificazione del Codice CIG;   

Vista la Fattura E n° 3 del 11.02.2022, acquisita al protocollo dell’Ente al n° 584 del 17.02.2022, emessa 
dall’Impresa VIFRAM SRL con la quale chiede la liquidazione della somma complessiva di € 4.034,50 oltre IVA al 10% 
pari ad € 4.437,95; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG 87592498EF; 
Visto il DURC – protocollo INPS_30203985, dal quale risulta che l’impresa è in regola con le attività previdenziali;    
Rilevato che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali del sottoscritto, in 

qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, nominato con Decreto Sindacale, con il quale sono state conferite le 
funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
Vista la legge 17 luglio 2020 nr. 77 di conversione con modificazioni del D.L. 19 maggio 2020 nr. 34 “ Decreto 
Rilancio”; 
Visto il D.L. 16 luglio 2020 nr. 73; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei serv izi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

D E T E R M I N A 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. Di approvare gli atti contabili relativi al II° ed Ultimo SAL ed al II° ed Ultimo C di P, redatti dall’Ing. VERSACE in qualità di 

D L, dai quali si evince che l’impresa ha eseguito lavori certificati per complessivi € 4.290,45 oltre IVA al 10% che 
sottoposti al ribasso d’asta del 7% si rideterminano in complessivi € 4.034,50, di cui € 634,00 per Oneri sulla 
Sicurezza ed € 3.400,50 per Opere eseguite e contabilizzate;  

3. Di liquidare la Fattura E n° 3 del 11.02.2022, acquisita al protocollo dell’Ente al n° 584 del 17.02.2022,   
emessa dall’Impresa VIFRAM SRL con la quale chiede la liquidazione della somma complessiva di € 4.034,50 
oltre IVA al 10% pari ad € 4.437,95; 

4. Di autorizzare, per i motivi sopra esposti, il Resp. del S Finanziario dell’Ente alla emissione del mandato di 
pagamento di € 4.437,95, di cui  € 4.034,50  per Lavori contabilizzati ed € 403,45 per IVA al 10%, a favore 
dell’Impresa VIFRAN SRL con sede a Caraffa del Bianco (RC) in Via Mezzatesta - P Iva 02655510804”;      

5. Di addebitare l’importo derivante dal presente provvedimento, a carico del Bilancio dell’esercizio 2021, come di 
seguito indicato: 

Intervento  Codice  

Capitolo 2371 2020 
2514 2020 

Descrizione Realizzazione di interventi di adeguamento e messa in sicurezza 
del tratto esistente della strada comunale denominata – 
Strada Cimitero Casignana nonché delle Vie Urbane Via Carso 
e Via Piccolo Pizzo / Via Palazzo Barletta 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG  87592498EF CUP I14E20001280002 

Creditore VIFRAN SRL con sede a Caraffa del Bianco (RC) in Via Mezzatesta - P Iva 02655510804 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

€ 48.290,00 

Causale Affidamento Esecuzione Lavori. 

6. Di dare atto che la precedente Fattura Fattura E n° 3 del 11.03.2022 – Prot. n° 496 del 11.06.2022  – Iden. 
SDI 6682149176 – è stata annullata per omessa identificazione del Codice CIG;   

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta i seguenti riflessi diretti o 



 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria; 
9. Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch 

Giulio DI GORI; 
10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e 

l’esecuzione del contratto; 
11. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

II Responsabile del Servizio Tecnico  
arch. Giulio Di Gori 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Parte integrante alla determinazione n. 23 
 

 del 17.02.2022 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile dell’Area Tecnica attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare. 
Data 17 02 2022 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
 Arch. Giulio Di Gori 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

116/2020  

117/2020  

13.05.2021 € 48.290,00 
2371 2020 

2514 2020 
2021 

Data  17 02 2022 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
                               Dottoressa Vittoria MINNICI 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, 
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Prot. n.   588 / 2022 

 
Il sottoscritto incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente determinazione è 
stata pubblicata, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69/2009, all'Albo Pretorio on line di 
questo Comune in data odierna e vi rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi. 
 
 

Data pubblicazione: 18/02/2022 - Data scadenza:   06/02/2022 
 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 


